tius est, quam librarium N spreto archetypo libera vestigia secutum esse.

Plane eadem res ansam mutandi ei dedit Antiph. II, γ, 6 ubi A proponit *οὐδεμίαν ἐλπίδα γε εἶχε τοῦτου ζῶντος*. Cum enim nesciret, particula *γε* gravari *οὐδεμίαν*, ita ut haec vis illis subesset „ne ullam quidem habuit spem“, cumque ad *ἐλπίδα* spectare non posset, sibi coactus videbatur eam post *τοῦτου* inserere.

Multo vero difficilius est, firmis argumentis probare, injuste librarium N Antiph. V, 24 rescripsisse *καίτοι οὐ δήπου γε κατ' ἑμαυτοῦ μηνυτὴν ἔπεμπον εἰδώς* pro *καίτοι γε* etc. Incidimus enim in implicatam quaestionem, num omnino *καίτοι γε* ferri possit in bonae graecitatis auctore. Quod Cobetus (Memos. VII pg. 276), dum omnia ad eandem normam exigit, ob eam rem negat, quod plurimis locis internecti soleat verbum quoddam. Cum quo conspirant Blassius et Jernstedtius (ad Antiph. V, 74). Omnes autem dubitationes excitatae sunt a Porsono, qui ad Medeam 675 negavit *ἐπεῖτοι γε* atticum esse, cum *τοί γε* colligari non solerent nisi segregata alio verbo. Qui quamquam particulas *ἐπεῖτοι γε* attigerat solas, tamen Hermannus (ad Viger. pg. 846 edit. 3) dubitationem etiam ad *καίτοι γε* transtulit. Nunc vero Jernstedtius etiam *μέντοι γε* Atticis abjudicat (ad Antiph. V, 19 et VI, 3). Videmus igitur a levissimis incrementis quam longe serpsit haec labes. Cur autem *τοί γε* colligari non possent — nam hinc illae lacrimae —, nemo adhuc ostendit, nec unquam ex ipsa particularum natura poterit ostendere, si quidem *μέν γε*, *ἄρά γε*, alia hujus modi graeca

sunt. Accedit quod tam firma hujus consuetudinis exempla G. Hermannus (l. l.) attulit Arist. Acharn. 611 *καίτοι γ' ἔστι σώφρων κἀργάτης*, Eurip. Iph. Taur. 720 (Kirchh.) *καίτοι γ' ἔγγυς ἔστηκας φόρου*, ut ne ipse quidem in dubitationem vocare auderet, cum et ipsius sententiae luce et metri necessitate defenderentur. Quam ob rem mihi rectissime Hartungius (de part. ling. graec. II, pg. 403 et 377) exposuisse videtur, ubicunque particulis *καίτοι γε* verbum interponeretur, ad hoc ipsum, ubicunque nihil interponeretur, ad totam sententiam *γε* referendum esse, qua ratione etiam *μέν γε* et *ἀρά γε* interpretanda sunt. Quod optime exemplis probatur. Nam si consideraverimus haec Antiph. V, 14 *αὐτὸς σαντιῶ νόμον θέμενος· καίτοι τοὺς γε νόμους* etc., V, 19 *καίτοι χαλεπὸν γε*, V, 61 *καίτοι καλλίων γε*, facile apparebit, illud verbum, quod pondere augetur, intermediam sedem obtinere. At in hoc Aristopanis versu Acharn. 611 *καίτοι γ' ἔστι σώφρων κἀργάτης*, omnino nullum verbum reperitur, quod majoris gravitatis sit, quam cetera. Nec aliter se habet hoc Lycurgi exemplum § 90 *καίτοι γε ἐπεχείρησεν εἰπεῖν*, ubi et *εἰπεῖν* et *ἐπεχείρησεν* aequo vocis flatu proferenda sunt, ita ut *γε* ad totam sententiam spectare necesse sit. Jam regredi possumus ad nostrum Antiphontis exemplum *καίτοι γε οὐ δῆπον κατ' ἔμαντοῦ μηνυτήν ἔπεμπον εἰδώς*. Minime enim latet, et *οὐ* et *κατ' ἔμαντοῦ* et *εἰδώς* sua quidque aequa ponderis parte frui. Siquis vero quid graviore sono efferre vellet, haud dubie *εἰδώς* gravandum esset. Nam sciens nemo se prodit. Cum autem Antipho maluisset *εἰδώς* in

fine collocare, paene coactus erat *καίτοι γε* scribere. Quare equidem persuasum habeo, et nostro loco veram lectionem in A ad nos propagatam esse et ceteros injuste tentatos esse.

Restant nobis nonnulla singula exempla verborum a librario N transpositorum, in quibus transformandis illi non contigit occultare quo consilio usus esset.

Din. I, 92 *πεῖραν . . . καὶ τῶν ἔργων καὶ τῶν λόγων καὶ τῆς τέχνης* A, *καὶ τῶν λόγων καὶ τῶν ἔργων* N. Collocationem codicis N. vulgariorem esse et notum est et ex Maetzneri exemplis potest cognosci ad hunc locum allatis. Ordini autem illi minus usitato tam gravem defensionem comparant loci a Lobeckio (Paral. gram. I pg. 64) citati ut nullo modo dubitare possimus, quin librarius N, quae magis singularia sunt, usui vulgari accommodaverit.

Antiph. V, 84 *οἱ μὲν ἄλλοι ἄνθρωποι τοῖς ἔργοις τοὺς λόγους ἐλέγχουσιν οὗτοι δὲ τοῖς λόγοις ζητοῦσι τὰ ἔργα ἄπιστα καθιστάναι* A, *τοῖς λόγοις τὰ ἔργα ζητοῦσιν* N. Oppositionis hujus gravitatem, quae omnis sita est in verbis *τοῖς λόγοις* et *τὰ ἔργα*, debilitari interjecto *ζητοῦσι*, solamque fere in verborum pronuntiatione niti, hoc quidem evidens est. Quae vis ut ex collocatione quoque percipi posset, librarius N *ζητοῦσι* e suo domicilio ejecit, posteriorem partem insulse priori adaequans. Possumus etiam illud afferre, eodem ordine quam in A eadem verba legi VI, 47, quamquam huic argumento haud ita multum tribuerim.

Antiph. IV, α, tit. *κατηγορία φόνου* etc. A, *φόνου κατηγορία* N. Librarium N neglegenter invertisse or-

dinem, et titulorum consuetudo et Antiphontea exempla evincunt. II, α, κατηγορία φόνου ἀπαράσημος quod N ut solet repetit in fine orationis. Jernst. pg. 14, 17. III, α, κατηγορία φόνου ἀκουσίου; β, ἀπολογία φ. ἀ; idem N Jernst. pg. 29, 4; IV, β ἀπολογία φόνου etc. idem N Jernst. pg. 39, 14. —

Din. I, 2 ἡμῖν τοῖς λοιποῖς (scil. κατηγόροις) A, τοῖς λοιποῖς ἡμῖν N. Satis exploratum est, quam late apud oratores atticos pateat consuetudo hoc modo loquendi ἡμεῖς οἱ κατήγοροι vel ὑμεῖς οἱ ἀντίδικοι vel similia. Cujus dicendi moris haec Antiphontea et Dinarchea exempla in promptu sunt. Antiph. III, δ, 1 ἡμεῖς οἱ ἀντίδικοι; V, 85 ὑμεῖς οἱ τῶν δικαίων ἴσοι κρίνεται; V, 89 ὑμᾶς τοὺς δικαστάς. Din. I, 22 ὑμᾶς τοὺς κρίνοντας; I, 106 ὑμεῖς οἱ κύριοι πάντων; II, 6 ἡμεῖς οἱ κατήγοροι; II, 21 ὑμῖν τοῖς δικάζουσι; III, 16 ὑμεῖς οἱ τῆς δημοκρατίας . . φύλακες. In quibus omnibus, cum pronomen priorem sedem occupet, videmus, librarium N neglegenter nostro loco constantem consuetudinem violasse.

Din. I, 109 καλοὺς καὶ πολλοὺς κινδύνους A, πολλοὺς καὶ καλοὺς N. Quamquam πολὺς associato altero adjectivo solere priore in statione habitare omnibus compertum est, tamen illam alteram minus cotidianam collocationem optime ferri posse, ispe Dinarchus testis est I, 37 (μεγάλων καὶ πολλῶν κινδύνων). Nam et ibi Blassium et nostro loco librarium N injuste vim Dinarcho intulisse, exemplis efficitur congestis a Maetznere (ad Lyc. pg. 153), a Strangio (Jahn. ann. vol. suppl. IV pg. 434) a Lobeckio (Paral. gr. I, 60), quos laudavit

Frankins (Nov. diurn. Jenens. 1842 (250) pg. 1030). Sed omnium doctissime Schaeferus ad Dem. pg. 526, 1 (tom. III pg. 339) explanavit, quanto sententia diversa sit, ut quoque loco *πολύς* priorem aut alterum locum obtinet. Nam haec *οἱ πρόγονοι πολλοὺς καὶ καλοὺς κινδύνους ὑπέμειναν* significant „saepe majores gloriosa pericula subierunt“, ita ut „gloriosa pericula“ quasi pro uno verbo sit, gloriositasque periculorum dicatur crebra fuisse. At in his *καλοὺς καὶ πολλοὺς κινδύνους* utrumque adjectivum per se stat aequoque jure fruitur, ut sensus subsit „subierunt pericula et saepe et gloriose“. Quam sententiam nostro loco multo magis convenire evidens est. Neque enim propter gloriositatem periculorum patria Atheniensibus carrissima erat, sed propter ipsa pericula a majoribus exantlata.

Haec fere habui, quae de verborum collocatione dissererem. Nam ex satis amplo numero reliquorum locorum huc pertinentium — sunt autem in Antiphonte, Dinarcho, Lycurgo quadraginta quinque fere — quamquam sunt praeterea, ubi verisimilitudine aliqua ostendi possit, codicem A antiquum et genuinum ordinem servasse, tamen satius est ea praetermittere utpote nimis dubitationis plena. Ex tanto numero autem ne unus quidem indagari potest, ubi librarium A ex composito transposuisse probari possit.

Atque etiam ne illo quidem exemplo, quo insultabunt sine dubio adversarii Antiph. N, 2 ubi in collocando prononime *ὑμᾶς* codici N collatus locus V, 14 concinit, quidquam efficitur. Quis enim non cognoscit, suo more librarium N objectum *ὑμᾶς* verbo regnanti

affixisse? Loco autem communi, qui vocatur, collato nihil concludi potest. Nam rectissime H. Schaferus (de partic. usu apud Antiph. pg. 19) censuit, varietatis in illis locis ipsum Antiphontem auctorem putandum esse. Contra quinquagies fere apertae fraudis damnatus librarius N jacet. Nam quamquam nonnulla casu ingruere potuisse non nego, tamen longe in plurimis eum consilio usum esse ob eam rem certum est, quod nimis clare quasi per transennam translucet, quem ad finem verba in alium locum transmovere suscepit. Qui autem in verbis digerendis tanta impudentia grassatus est, quis praestare potest, eum in ceteris compressisse animi libidinem.

Quare etiamsi nulla praeterea argumenta suppeterent, tamen recensionis fundamentum esse codicem cripsianum jam ex his sequeretur.

Postquam tractata collocatione verborum codicem A firmissimo vallo munivimus, auctoritatemque codicis N haud leviter latefactavimus, possumus nunc transgredi ad ceteras lectiones perquirendas, quibus codices nostri discrepant. Ex qua quaestione mihi non videntur excludenda esse quae spectant ad formam verborum recte scribendam. Nam ex his quoque quamvis minutis quae fides sit utrique codici optime comparebit.

Primo igitur loco de hiatus apud Dinarchum usu nonnulla disputemus. De quo rectissime Benselerus accuratissimus harum rerum perscrutator (de hiatu in orat. att. pg. 194) adnotavit „In Lycurgo et Dinarcho hiatus non quidem evitatum tamen rarius reperies“. Comparatis autem nostris codicibus, mirum est, quam

saepe N vitiosum hiatum importaverit in Dinarchum, ubi vitatus est in A. Quod cum semper deterioris codicis proprium soleat esse, etiam his auctoritas codicis A crescit.

Accedamus autem ad singula. Particulae δέ hiatum semper fere vitavit Dinarchus. Ubi autem reperitur, causa cur admissus sit, facile indagari potest. Ut non praecisum est δέ pronomini subiectum, praesertim ubi quid aliud oppositum est. I, 26 οἷτος δέ ὁ paulo ante κακῆνοι (μέν); 70 σέ δέ ἀρπάζειν, antecedit τοὺς μὲν ἐργαζομένους; 104 σὺ δέ οὕτω, opposita est Demadis ratio. III, 3 νυνὶ δέ ἀπολ. antecedit πρότερον μὲν. III, 16 ὑμεῖς δέ οἱ, oppositum est ὁ μὲν δῆμος. Nec aliter passus est Dinarchus vocalem particulae δέ concurrere cum sequente vocali propter aequabilitatem orationis, ubi in enumerationibus saepius ponitur. I, 34 ἡ δέ Ἑλλάς (μέν-δέ-δέ-δέ). I, 71 τοὺς δέ οὐ γεγ. (μέν-δέ-δέ). I, 89 Δημάδης δέ ἔξακ. I, 97 δέ αὐτὸν. Denique gravitatis causa δέ plenam formam retinuit I, 49 ῥδικήθην δέ ὑφ' ἐνός, ubi cum antecedit οὔτε-οὔτε eodem pondere fruitur particula δέ quam ἀλλά, et I, 59 ἀληθινῆς δέ αὐτῆς οὔσης cum antecedit οὐκ ἐξηλέγχθη.

Nec aliter δέ imperativo affixum obtinet plenior formam. I, 72 ἐπιβλέψατε δέ ἐπί, I, 98 ἀκούσατε δέ αὐτῆς. Restat hic unus locus I, 67 τί δέ ἄν A, τί δαὶ ἄν N, ubi jam pridem correctum est τί δ'ἄν propter anaphoram conjunctionis ἔάν. Ceteris omnibus locis cum Dinarchus brevior formam ponere praehabuerit, efficitur his duobus locis sequendum esse A I, 84

ἐπειδὴ δὲ εἰς N (δ' A), I, 95 αἰτίας δὲ ἔνεκα N (δ' A). Nec minus certum est, neglegenter complevisse librarium N particulam adversativam ἀλλὰ II, 19 (ἀλλ' ἕκαστος A), cujus plenam formam semel posuit Dinarchus ponderis causa I, 12 οὐκ, ἀλλὰ ἔλιπες, praecisam vicies sexies. Praeterea librarius N vitiosum hiatus Dinarcho supposuit his locis: I, 36 δέσποινα Ἀθηναῖ, (δέσποινα' A); I, 90 μηδένα ἄν (μηδέν' A); II, 5 et III, 8 ἴστε ὅτι (ἴσθ' A), cons. cod. II, 7 et 23 οὐκ ἴσθ' ὅτι. — II, 17 ἔπειτα ἐν (ἔπει' A). Cons. cod. I, 49 et II, 11 ἔπει', I, 53 et II, 14 εἶτ'. Contra III, 13 ἔπειτα ὑποστείλασθαι, quod corrigendum est. — Plane dubia haec sunt I, 28 μετ' Ἀντιπάτρου A (μετά N); II, 6 κατ' Ἀριστογείτονος A (κατὰ N). Nam quamquam praepositionum μετά παρά κατά etc. pleniores formas ubique sprexit Dinarchus ante vocalem, tamen ubi nomina propria ex illis suspensa sunt, ita sibi non constant codices ut controversia transigi non possit. I, 4 παρὰ Ἀρπάλου bis. I, 1 et II, 4 παρ' Ἀ. I, 89 μετά Ἀρπάλου. I, 15, 61, 68 ὑπὸ Ἀρπάλου. I, 20 μετά Ἀλεξάνδρου. II, 2 κατὰ Ἀριστογείτονος. Contra uno loco certissime N verior est I, 79 δημοτικός γ' ὁ (A γε). Nam quod legitur in N et A pr. I, 40 παρακρούονθ' ὑμᾶς, II, 3 γενήσεσθ' αὐτὸν (cf. Blassium pg. XIX), sine dubio inde ortum est, quod syllaba -σθαι in archetypo compendiose exarata (cf. Antiph. VI, 26 ἀποφήνασθαι) utrique ansam erroris dederat. Quod compendium postea eadem manus in A perlustrans iterum archetypum recte expedit. Nam et syllaba αι nusquam a Dinarcho abjicitur, et talia sibi minus pro-

bari profitetur Benselerus (ad Isocr. Areop. pg. 400). Multo saepius quam Dinarcho librarius N vitiosum hiatum obtrusit Antiphonti. Qui quamquam anxie hiatum non fugit, tamen in nonnullis voculis praecidendis plane easdem leges sequitur, quam posteriores oratores. Ut nusquam praepositionum *ἐπί ἀντί, κατά, παρὰ, ὑπό* plenioribus formis ante vocalem uti sibi concessit.

In quorum numerum etiam particula *ἀλλὰ* referenda est. Nam quod uno loco legitur V, 16 *ἀλλὰ ἀμφισβήτησιν . . ὑπελίπου*, ita non legem antiquat, ut eo certius perferat pondere ipsius loci ita loqui cogente. Neglegenter igitur librarium N V, 58 *ἀλλὰ οὐδέν* scripsisse pro *ἀλλ' οὐδέν* (A) certum est.

In particularum autem *δέ* et *τε* ultimis litteris elidendis, quas rationes Antipho secutus sit, plane desperatum est perquirere, quod librariorum culpa omnia obscurata sunt. Quis vero qui apud animum proposuerit, librarium N mira constantia 15 locis molestum harum particularum hiatum in Antiphontem intulisse, quis injuste eum turpatum esse non confitebitur? Sunt autem exempla haec. I, 2 *τῷ δ' ἐπελθόντι* A (*δὲ* N). I, 18 *σπονδάς τ' ἐποιοῦντο* A (*τε* N). I, 29 *οἱ δ' ἐπιβουλ.* A (*δέ* N). II, α, 10 *μήθ' ὑπὸ . . μήθ' ὑπὸ* A (*μήτε-μήτε* N). II, β, 11 *τὸν δ' αἴτιον* A (*δὲ* N). III, β, 9 *μήθ' ἐκὼν* A (*μήτε* N). III, δ, 4 *μήτ' ἐπινοήσας* A (*μήτε* N). V, 5 *τὸ δ' ἔργον* A (*δὲ* N). V, 17 *πώποι' ἐδέθη* A (*πώποτε* N). V, 27 *οὔθ' αἶμα . . οὔτ' ἄλλο* A (*οὔτε-οὔτε* N). V, 42 *τοῖς δ' ἐπί* A (*δὲ* N). V, 45 *τά τ' ἐν* A (*τά τε* N). V, 60 *οὐδ' ἐκεῖνον* A (*οὐδὲ* N). V, 76 *τὴν δ' εὔνοιαν* A (*δὲ* N).

A contraria parte haec tantum stant II, β, 12 *μηδ'* *αἰσχρόν* N (*μηδέ* A). II, α, 10 *αἴτ'* *ἀφορίαί* N, *αἴτε* A cui plena forma, cum pro *ἀναφορίαί* corrigeret *ἀφορίαί*, errore obrepsit.

Praeterea neglegenter peccavit librarius N: V, 24 *τᾶλλα ἀνήγετο* (*τᾶλλ'* A). V, 88 *τᾶλλα ὅσα* (*τᾶλλ'* ὅποσα A). VI, 6 *τᾶλλα ὅσα* N (*τᾶλλ'* A). Magis incertum hoc est V, 56 *οὐκέτ' οἶόν τε* A, *οὐκέτι* N. cf. V, 6 *ἔτ' ὄντα*, V, 41 *οὐκέτι ἔφη* et passim. Contra hoc uno loco certissime N Antiphontis manum servavit V, 38 *κᾶτ' ἀφανίζουσι, κᾶτα* A. cf. V, 27 *κᾶτ' ἐγώ*. Quod autem formam *δείσασ'* I, 27 praehabuit longiori plane mirum est. Nam et ipse N modo scripserat *αἰσχυθεῖσα οὐδέ*, nec Antipho usquam illarum participii formarum ultimam litteram elidit. Denique quo loco jam supra librarium N omni modo delinquere vidimus, V, 42 falsissime pronominis *με* correpta forma usus est, adversans usui Antiphonteo, qui nusquam illius pronominis elisionem admittit. Jernst. V, 13, 9. 15, 6. 16, 14. 25, 13. 36, 21. 42, 7. 59, 19. 71, 1. 73, 11.

Hoc loco aptissimum erit, illos locos, ubi codices nostri in crasi, quae vocatur, neglecta aut observata dissentiant, paucis absolvere. Nam falsum esse *καλός τε καὶ ἀγαθός*, quod solus N Antiph. I, 14 proponit, Frankius ipsius defensor codicis ostendit (Philol. vol. suppl. I (1860) pg. 431), cui consentit Voemelius (Demosth. cont. pg. 15). Non minus certum est non *τὰ ἄλλα* cum N sed *τᾶλλα* cum A legendum esse IV, γ, 1, quam formam Voemelius in Demostheneo codice

Σ ubique exaratam esse testatur, quamque tituli ipsi probant (cf. Wecklein cur. epigr. pg. 50).

Nec magis digna est, quae probetur, solius codicis N lectio II, β, 12 τὰ ἐναντία. Nam quam formam Voemelius et Frankius Demostheni et Aeschini vindicaverunt, eadem ut Antiphonti ubique restituatur, major exemplorum numerus postulat, I, 21. II, γ, 8. II, δ, 9. IV, γ, 4. contra stant II, β, 1. V, 83. Restat ex Dinarcho I, 99 τὰ αὐτὰ N, ταῦτα A, quod ipsum mendum docet in archetypo ταῦτὰ fuisse. Denique hoc uno loco falso A delevit crasin V, 57 καὶ ἐκείνω. Ex his exemplis a nobis accumulatis cognoscimus, hiatu neglecto et crasi completa plus 30 locis delinquere N, quattuor fere vel quinque A. Unde eum etiam in his praestantiorum esse efficitur.

Eadem codicis A virtus non minus probatur illis locis, ubi in ν adscriptivo aut addito aut omissio ab N discedit. Licet enim hanc quoque quaestionem certa ratione dijudicare, quod plane eadem lex in his et a Dinarcho et ab Antiphonte vel potius ab eo, qui hanc oratorum recensionem paravit, servata est. Etenim ponitur littera illa adscriptiva ante vocales, omittitur ante consonas et finita sententia et media. Cui legi haec pauca exempla adversantur, quae ν ante consonam affigunt verbo antecedenti. Din. I, 24 προδέδωκεν. καὶ κεῖνοι. 82 ἐστιν. λέγε. 104 ἀποπέφαγκεν. καὶ. Haec I, 109 καθίστησιν εἰς, II, 6, ἐστιν ἀφεῖσθαι solus N aliter collocat. Antiph. I, 29 ἴσασιν πρὶν. III, β, 3 ἦλθεν. τοῦ. VI, 13 εἶωθεν ταύτην. Quare nullo modo ubi ab alteroutro codice solo littera adscriptiva

adjicitur ante consonam, qui fidelior sit, discerni potest. Quamquam nemo cessabit illi adjicere calculum, qui servavit litteram illam. Nam recte monuit Voemelius (l. l. p. 15) in optimis libris eam poni saepius etiam ante consonas. Prostant autem haec exempla in Dinarcho et Antiphonte, quibus codices dissentiunt. Din. I, 15 ἀποπέφαγκεν χρήματα N, ἀποπέφαγκε A. I, 40 πεποιήκασιν μὲν N, πεποιήκασι A. III, 16 ἐπέτρεψεν φείδεσθαι N, ἐπέτρεψε A. — I, 63 ἐστιν; μαρτυροῦνται A, ἐστι; N. — Antiph. I, 16 ἔμελλον. κάλλ. N, ἔμελλε. A. V, 46 ἐστιν, -καθ' N, ἐστι A. V, 94 ἐστίν, καί N, ἐστι A. — II, δ, 5 ἀσπαίρουσιν συντ. A ἀσπαίρουσι N, (cf. Jernst. add. ad pg. 22, 22). III, δ, 5 ἤμαρτεν μηδ. A, ἤμαρτε N. III, δ, 8 ἐστίν. — ἔχοντος A, ἐστί N. IV, γ, 1 φησιν φονεύς A, φησι N. — Quo magis haec dubia sunt, eo certius illud est, ubicunque ab alteroutro codice omittatur littera adscriptiva ante vocalem, eum potiore esse, qui suggerat. Nam quamquam tituli cujusvis aetatis in hac re maxime varii sunt (Wecklein. l. l. pg. 50), tamen ubi primum orationes edi coeptae sunt, paene necessarium erat, se certis legibus addicere. Quare certum est his locis fideliozem esse A quam N. I, 23 ἠδίκηκεν. ἐγώ A, ἠδίκηκε N. II, α, 7 ἐπῆρεν. ἤλιψε A, ἐπῆρε N. III, γ, 6 ἀπέθανεν. ὄδε A, ἀπέθανε N. V, 32 σφίσιν αὐτοῖς A, σφίσι N. V, 93 ἐστιν ἄξιον A, ἐστι N. VI, 42 λέγουσιν. ἔδει A, λέγουσι N.

Ut in hiatu vitando similibusque modo intelleximus majoris fidei esse codicem A, ita librarius N saepe in pronuntiandi notis corrumpendis peccavit suae aetatis

mori oboediens. Possum enim praetermittere eum mira constantia ἴσος syllaba priore producta (Jernst. pg. 16 ad II, β, 8), et οἶοντε (Jernst. pg. XLI) scripsisse, quamvis manifesto appareat, eum in his libera vestigia secutum esse. Nam constantia, ubi variare solent boni codices, haud levis accusatrix est.

At quam saepe idem aspirationis notam expulit? Qui ubique fere scripsit ὄρκος. Din. I, 14 ὄρκον. III, 10 ὄρκου. III, 17 ὄρκων. Antiph. V, 11, 12, 90, 96 ὄρκον. V, 96 ὄρκω. Praeterea similia sunt: Din. I, 76 ἦκον. I, 80 ἤρημένας. Antiph. I, 27 ἤρωας. V, 16 ἐλών. Longe vero saepissime infecit vitio pronomen reflexivum αὐτοῦ. Din. I, 5 τὴν πίστιν τὴν περὶ αὐτῆς Bekk. ex A ut vid. αὐτῆς N. I, 13 αὐτῷ post κατορθῶσαι A, αὐτῷ N. 30 extr. αὐτῷ A, αὐτῷ N. 31 αὐτοῦ ante τύχης A, αὐτοῦ N. 35 αὐτῷ ante γράφων solus N. 40 αὐτῶν ante ἀσφάλειαν N. 44 αὐτοῦ ante πολίτας N. 52 αὐτὸν post μισθώσας N. 56 παρ' αὐτῶν N. 58 αὐτοῦ ante μητέρα N. 104 περὶ αὐτοῦ N. II, 3 αὐτῶ post νομίζων N. II, 8 αὐτοῦ ante πατέρα. idem § 11. II, 18 αὐτῷ post Ἀριστογείτων N. III, 5 κατ' αὐτοῦ N. III, 18 αὐτῷ post ὄντων N. Antiph. III, β, 4 τῆς αὐτοῦ A, αὐτοῦ N. V, 45 ἐνδὸν ὦν αὐτοῦ A, αὐτοῦ N. A contraria parte hoc unum exemplum stat V, 93 αὐτῷ ante συνειδότε N, αὐτῷ A. Cum igitur eluceat etiam in his auctoritatem multo infirmiore esse codicis N quam A, non caute egit Blassius, quod Din. I, 13 scripturam codicis N εἰ συνέβη κατορθῶσαι αὐτῷ potiore habuit.

Plane eadem labes, quae tam saepe in codice N pronomen reflexivum vitiavit, invasit non minus saepe verbum *εἶργειν*, quod constanter librarius N spiritu leni librarius A aspero ornavit. cf. Blassium ad III, α, 2. Maetzner. pg. 37, ad III, α, 2. Jernst. ad VI, 34 pg. 82. Nam cum Jernstedtius Antiph. IV, β, 3 et V, 10 (add.) a secunda manu lenem spiritum in A invectum esse testetur, certum esse videtur eandem correcturam eidem manui III, α, 2 et β, 9 adscribendam esse. Facere autem non possum, quin etiam in hac re praestantiorem esse codicem A censeam. Nam quae lex nunc solet circumferri, *εἶργειν τινί* significare „concludere quem in locum“, *εἶργειν τινός* „excludere quem ab aliqua re“, haec lex sola nitens in Eustathii (ad Od. pg. 1387, 3) aliorum que ejusdem aetatis grammaticorum praeceptis (Lobeck. ad Soph. Aj. v. 753), et ceteris antiquorum grammaticorum testimoniis (Cramer. anecd. III, 353, 28 cf. Stephan. thes. III, pg. 1984) adversatur et per se absurda est. Nam quod verbo *εἶργειν τινί* vel *τινός* vis illa subest, hoc non pendet a spiritu aut leni aut aspero, sed propter ipsam naturam genitivi et dativi casuum plane necessarium est. Lex autem illa ut corruat, efficiunt etiam codicum testimonia. Nam Bekkerus ad Thueyd. I, 35, 10 adnotavit, Parisinum A sibi constare in scriptura *εἶργειν*, eique plerumque consentire Vaticanum B et Palatinum E. Nec aliter Sophoclis Laurentianus nonnunquam verum servavit. Phil. 569 φόβος τις εἶργε νιν. Aeschyl. Choeph. 434 μυχῶ δ' ἀφερκτος. Ipse autem noster Oxoniensis recte Lyc. 112 εἶργθέντας proponit. Quam ob rem admodum

verisimile est, formam *εἶργειν* atticis scriptoribus reddendam esse.

Restant nonnulla singula exempla, quae spectant ad formam verborum. Quae praeterire non possum, quod injuste mihi editores illis locis optimas lectiones codicis A aspernati esse videntur. Antiph. I, 12 *τοῦτων ἐθέλοντων* A, *θέλοντων* N. Formam *ἐθέλειν* antiquiorem esse constat. Nam quamquam jam tragici formam breviorē admiserunt metri vinculis obstricti (cf. Meutzner. ann. scient. antiq. 1844 pg. 174. Ahrens de crasi et aphaeresi pg. 23), tamen Pertzius optime cognovit, ubique Lysiam longiore forma usum esse, nisi quod ἂν θεὸς θέλῃ dicere maluit (quaest. Lysiae. cap. II pg. 7). Nec aliter in Demosthene paene unicum *ἐθέλειν* reperiri Voemelius (l. l. pg. 11) affirmat. Etiam in Antiphonte multo major exemplorum numerus *ἐθέλειν* et post vocalem et post consonam servavit I, 8 *ἐμοῦ ἐθέλοντος*. 15 *οὖν ἐθέλει*. 16 *εἰ ἐθέλησει*. III, β, 8 *συνεθέλοντων*. IV, β, 7 *μοι. ἐθέλω δέ*. V, 17 *ἀνθρώπων. ἐθέλοντος*. 24 *οὐδενὸς ἐθέλοντος*. 93 *συνέξωσεν, ἐθέλουσα*. VI, 26 *οἱ οὐκ ἐθέλοντες*. 32 *γὰρ ἐθέλοντος* A, *ἐμοῦ ἐθ.* N. VI, 41 *αὐτὸν ἐθέλειν* A. Cur autem Antipho, si dixit *ἐθέλω δέ* IV, β, 7, maluerit *θέλω δέ* III, δ. 3 et 5 et IV, γ, 1, cur si scripsit I, 8 *ἐμοῦ ἐθέλοντος*, maluerit *ἐμοῦ θέλοντος* I, 12, cur si non sprexit I, 16 *εἰ ἐθέλησει*, maluerit I, 11 *ὁ θέλων* V, 95 *ἔτι θελήσουσι*, intellegi non potest. Contra I, 20 *ἐὰν οἱ θεοὶ θέλωσι* minime tentanda sunt, firmata etiam Lysiae consensu. Ceteris autem omnibus locis antiquiorem formam restituendam esse arbitror,

quam librarius N neglegenter e loco supra indicato expulit.

Non minus idem Antiphonti antiquitatem exiit, cum IV, δ, 5 inculcavit ἡβούλετο pro ἐβούλετο. Nam formas ἡδυνάμην, ἡμελλον, ἡβουλόμεν ante Isocratem quidem et Demosthenem, qui pro arbitrio hac vel illa utebantur, ingruisse ex Voemelio (l. l. pg. 81) discimus. Idem tragicos illis abstinuisse monet. Apud Lysiam autem nusquam ἡμελλον bis ἡβουλόμεν sexies ἡδυνάμην reperitur (Pertz. l. l. pg. 6). Denique apud Thucydidem innumeris locis ἐβουλ. reperiri docet Poppo (I pg. 226), bis ἡβουλ., quae emendanda esse recte censet. Thucydidi concinit Antipho, qui excepto illo loco, qui controversiam excitat, constanter forma ἐβουλ. usus est. I, 13 ἐβουλῆθησαν. V, 1 ἐβουλόμεν. V, 50, 61, 62 ἐβούλετο. VI, 14 ἐβουλόμεν. VI, 44 ἐβούλοντο bis. Eundem cum etiam formas ἡμελλον et ἡδυνάμην prorsus sprevisse constet, videmus incaute Blassium et Jernstedtium lectionem illam codicis N recepisse.

Denique mihi eadem negligentia librarius N. V, 88 ἔνεκα commutasse forma εἶνεκα videtur. Quamquam enim etiam Weckleinus (l. l. pg. 39) εἶνεκα non plane alienum esse a communi Atticorum sermone censet, quamquam etiam codex Σ Demosthenis nonnumquam εἶνεκα proponit, tamen quas leges Antipho secutus sit, optime collato Thucydide cognosci potest, in quo ἔνεκα constanter legi testis est Poppo (pg. 212). Thucydidi autem consentit Antipho triginta fere exemplis. Quis igitur credere poterit eum bis III, β, 10 et

V, 88 εἴνεκα posuisse. At omnino non opus est his ambagibus. Neque enim quisquam ignorat Athenienses ante Euclidis consulatum *et* littera *ε* expressisse. Quare quoquo modo Antipho pronuntiavit εἴνεκα, scripsit certissime εἴνεκα perinde ut Thucydides.

Ex his quae de formis verborum recte scribendis disputavi, assequimur, ut iudicium nostrum de codice A jam satis firmiter fundatum ordinibus verborum perlustratis etiam magis stabiliatur. Nam quamquam ne hunc quidem omni errore vacare videbamus, tamen multo major est numerus locorum, ubi is fide vincit aemulum.

Tandem possumus aggredi ad difficillimam totius disputationis partem, qua demonstrandum est, librarium N infregisse archetypi lectiones, ita ut sententiam ipsam immutaret, sive incuriae indulgentem sive audaci interpolandi libidine incitatum. Cujus generis quod nobis satis parva locorum copia suppetit, ubi graviores dissensiones intercedunt codicibus nostris, haud dubie cognatione tam arcta ortum est, qua cohibentur. Ut enim in fratrum vultibus, quamvis indole diversi sint, tamen saepe similitudo quaedam ductuum comparere solet, ita codices nostri, quamvis diversi fuerint librarii, tamen paterni oris lineas servaverunt plerumque levibus rebus dissentientes.

At tamen librarios illos praeditos fuisse eo ingenio et natura, quali fuisse jam luculenter apparuit, etiam his probatur. Similibus enim lectionibus comparatis facile cognoscitur librarium N inclinatione quadam animi eo ductum esse, ut traditam scripturam corri-

peret. Neque enim vereor ne quis recuset concedere eum haec Din. I. 34 τῶν παρεστηκότων κακῶν pro τῶν κ. τῶν π. et Antiph. II, β, 3 τὴν νῦν ὑποψίαν pro τὴν ὑποψίαν τὴν νῦν mero properandi studio motum scripsisse, taedioque describendi impulsus ut brevior lectionem praeferret longiori. Quae exempla quamquam multis possunt augeri, tamen inde ad meam quaestionem disceptandam haud ita multum subsidii capi potest, quoniam nec ullus codex hujus generis vitiorum expers est, et quae negligentia peccata sunt, suapte natura veniam quandam extorquent.

Nec vero eodem jure librarius N interpolationis culpa absolvi potest, ubi in contrarium vitium incidit. Reperiuntur enim non paucae lectiones pleniores in hoc codice, quarum nonnullis aliqua veritatis species obfusa est. At ad amussim judicantem non poterit fugere, ad hunc finem completas esse lectiones, ut quae notio etiam verbis simplicibus subesset, paulo clarior et dilucidior prodiret. Satis perspicuum hujus modi exemplum Antiph. II, γ, 2 prostat, ubi in A legitur εἴτε γὰρ προσιόντας τινὰς ἰδόντες . . ᾤχοντο, in N προιδόντες. Nam siqui conspiciuntur appropinquantes, omnino fieri non potest, quin conspiciantur, antequam accesserint. Quod igitur verbum simplex ἰδόντες non minus nobis praestat quam compositum, hoc ut facilius cognosceretur et magis in promptu esset, efficere cum studuit librarius N, languido et supervacuo additamento Antiphonem oneravit.

Plane eadem ratione natum est in N Antiph. III, γ, 9 ἃ ὁ νόμος ἀποδίδωσί μοι μὴ τυχῶν παρ' ἑμῶν (A:

*δίδοσι*). Mehercle quis unquam capitis accusatus tam audaci fronte fuit, ut iudices allocutus decantaret „Si a vobis non impetravero, quae lex mihi ut debita reddit“? Ut enim praeteream legem nullius unquam debitorem fuisse, nonne reus his verbis iudices acerrime laesisset, non suam ipsius messem inepte ussisset? Quanto magis convenit reo Areopagitis supplicanti modeste et simpliciter haec loqui „si a vobis non impetravero, quae ipsa legis severitas mihi concedit“. Insulse igitur librarius N exaggeravit falso tradita complendi studio latus.

Etiam gravius mihi deliquisse videtur, cum Antiph. II, β, 9 simplici verbo *ἔστερούμην* substituit compositum *ἀπεστερούμην*, Nam verbum illud simplex, quid aliud est, quam antiqui sermonis reliquiae? Apud Thucydidem certe longe praepollet usus verbi simplicis (cf. Betant. lex. Thuc. II, pg. 420). Atque ne ab Antiphontis quidem consuetudine abhorruisse signo sunt haec IV, α, 3 *στερούμενος*. IV, δ, 1 *στερηθεῖσω*. V, 13 *στερέσθαι*. Nec alienum erit, monere Lobeckium ad Phryn. pg. 250 docuisse, simplex verbum *ὀρθοῶν* a tragicis, Thucydide, Antiphonte frequentari, composita a ceteris. Quid igitur aliud nostro loco molitus est librarius N, nisi ut antiquitatis colorem abstergeret Antiphonti? Ob eandem causam mihi non nisi fucata veritate videtur splendere lectio codicis N Antiph. V, 48 *ἀποθνήσκοντι*, vera autem esse codicis A *θνήσκουσι*, cuius verbi ex Thucydide exempla prompsit Betantius (l. l. I, pg. 468). Aliquantum autem adjumenti etiam inde huic sententiae accrescit, quod Antiph. V, 57 codd.

consentiunt in lectione *ἔκτεινα*. Quod quamquam singulare est in Antiphonte, tamen, qui consideraverit, quam frequens verbum simplex apud Thucydidem sit (Betant. II, 83), non vereor, ne praepropere adsentiat Blassio, qui obsecutus Weidnero verbum compositum Antiphonti obtrusit.

Deinde fateor mihi admodum suspectam esse hanc lectionem codicis N Antiph. V, 92 *εἴ τις ὦν βουλὴν ποιοῖτο, ταῦτα παραχορῆμα ἐξεργάζοιτο* (A *ἐργάζοιτο*). Quis enim meditatus sibi opposita esse „rei faciendae inire consilium“ et „facere rem“, quis, quamquam, ut sententia perpicua sit, etiam simplex illa locutio sufficit, non completeret tacite ita oppositionem, ut altera pars esset „perficere rem“? Nonne igitur librarius N Antiphonti verbum compositum impegisse videtur, ut oppositionis vim exaceret? Equidem puto vix nos hanc suspicionem e pectore excutere posse.

Sed ne in Dinarcho quidem desunt exempla, quae quantopere explendi illa libidine librarius N extumuerit, ante oculos ponant. Din. I, 104 *οὐ τετόλμηκε (ν αὐτοῖς A) τούτοις ἐνδείξαι τὸ πρόσωπον* N, *δείξαι* A. Ubi *δείξαι* et *ἐνδείξαι*, quorum utrumque per se ferri potest, ita differunt, ut *δείξαι* sit simpliciter „ostendere“, *ἐνδείξαι* vero „ostentare cum gloriatione quadam“. Cum autem orator nihil aliud voluerit significare nisi hoc *οὐ τετόλμηκεν εἰσελθεῖν εἰς τὸ δικαστήριον*, ineptum est *ἐνδείξαι*. Nam qui timet non gloriatur. Recte igitur editorum nemo sequitur codicem N. Contra omnes assumpserunt ex eo Din. I, 94 *ἕω γὰρ τᾶλλα ὅσα μεταβαλλόμενος ἐν τοῖς πράγμασι . . διατετέλεκε*, quamquam,

quod A proponit *τετέλεκε*, haud dubie genuinum est. Accusativus enim *τᾶλλα ὅσα* suspensus a verbo *διατελεῖν* laedit Dinarchi morem, qui nusquam nisi intransitivo sensu frequentat verbum illud, ut significet „perseverare in aliqua re“. cf. I, 100. II, 12. II, 19. Atque etiam valde dubium est, num omnino *διατελεῖν* conexum cum accusativo apud quemquam oratorum atticorum ferri possit, qui *ἐπιτελεῖν* hac significatione usurpant. Locis enim qui in Stephani thesauro (s. v.) prompti sunt, perlustratis facile cognoscimus, verbo *διατελεῖν* nōn subnecti accusativum, nisi qui pertinet ad tempus ut *βίον διατελεῖν* aut ad loci spatium ut *ὁδὸν διατελεῖν*. Quae restant Eurip. Heracl. 434 (Kirchh.) *διατελεῖν χάριν* et Xen. Hell. VII, 3, 4 *διατελέσαι βούλομαι τὰ περὶ Εὐφρονος* neminem movebunt. Neque enim aut poeta aut Xenopho normam suggerit, qua de oratore attico judicandum sit. Atque etiam adeo apud Atticos consuetudo verbi *διατελεῖν* intransitivo sensu ponendi vigeat, ut adjectivum sine participio ὄν posset adjungi (cf. Schaeferum ad Dionys. de comp. verb. pg. 200). Quam ob rem admodum verisimile est, etiam hoc loco librarium N subdidisse verbum compositum in locum simplicis inepte tradita complementem.

Nec vero contentus erat singula verba pleniora emisisse, sed etiam ausus est particulas inspergere, ut sententia integrior exiret. Ut Din. I, 60 maluit repone-  
re *δειξὼν γὰρ δὴ τοῖς δικασταῖς, σὺν Δημόσθενες*, ubi *δὴ* om. A. Quae lectiones quanto inter se distent, satis compertum est. Addito enim *δὴ* vis et acerbitas,

quae simplici imperativo subest aliquanto deminuitur, ut *δειξον δή* significet „ostendas quaeso“. Quare si orator iudices alloquitur I, 75 *θεωρήσατε δή* aut scribam qui leges subministrabat I, 82 et 83 *λέγε δή*, particula optimo jure sede sua fruitur. Nam illis compellatis paene necessarium erat asperitatem nudi imperativi paulum delenire.

Nostro vero loco, ubi maxima indignatione accusatorem invehi in reum ipsa allocutio *σὺ Δημόσθενες* indicio est, illa ipsa acerbitas nudi imperativi aptissima est. Ex suo igitur inepte librarius N intexuit particulam *δή*, quam saepius imperativo subjunctam se offendisse memoria teneret.

Dequa re eo minus ambigi potest, quod hanc particulam satis amasse videtur, si quidem eandem Antiph. III, δ, 9 inspersit. Ubi lectionem codicis A *κεκολασμένου δὲ τοῦ ἀποκτείναντος οὐκ ἀτιμώρητος ὁ φόνος ἐστίν. ἔχοντος γε τὴν δίκην τοῦ φονέως* etc. labem contraxisse hoc quidem certum est, cum sententiae prorsus connexu careant. Non minus certum autem illud est legendum esse *ἔχοντος δὲ* etc. Nam ubicunque Antipho transitum ad ea quae succedunt parat aut iisdem verbis repetitis aut paulum mutatis, particula *δέ* utitur. II, α, 3 *ἡ ποινὴ εἰς ἡμᾶς . . . ἀναχωρεῖ. ἅπαντος δὲ τοῦ μιάσματος εἰς ἡμᾶς ἀναχωροῦντος.* III, β, 4/5 *ὑπελθὼν ἐβλήθη . . . διὰ δὲ τὴν ὑποδρομὴν βληθέντος,* quae sine jure transposuisse Blassium jam inde cognoscitur. IV, δ, 3, *τεκμηρίον γίνονται. κοινοῦ δὲ τοῦ τεκμηρίου ἡμῖν ὄντος.* *ibid. τοῦτόν φασιν ἄρξαι τῆς πληγῆς. ἄρξαντος δὲ τούτου.* V, 44 *καὶ ἀπέθανε μὲν*

ὁ ἀνὴρ . . . ὑπὸ δὲ ἐνὸς ἀνδρὸς ἀποθνήσκων. I, 10 βάνον ἠθέλησα ποιήσασθαι . . ., βασανιστὰς δέ etc. (N falso τε). His exemplis consuetudo ista Antiphontis tam clare illustratur, ut nemo possit dubitare, quin nostro loco verum sit ἔχοντος δέ etc. Jam apparet, librarium N, cum sagaciter persensisset, sententias omni vinculo carere, ut colligaret, particulam δὴ immiscuisse. — Non minus impudenter violavit Antiphontem morem, cum Antiph. II, δ, 9 τοῖς μὲν γὰρ ἀτυχοῦσι . . ., τοῖς δ'εὐτυχοῦσι, V, 3 πολλοὶ μὲν γὰρ . . ., πολλοὶ δέ reposuit, augens utrumque locum particula μὲν, quam om. A. Nam persaepe in Antiphonte duorum sententiae membrorum, quorum posterius particula δέ auctum infertur, prius tamen carere particula μὲν, omnibus exemplis coacervatis ostendit H. Schäferus (de partic. Antiph. pg. 26), omnemque materiem ita praeripuit, ut eum laudasse satis sit. Quam proclivis autem quis fuerit, similibus locis inspergere μὲν, luce clarius est. Quare certum mihi videtur esse, librarium N duobus illis locis obscurasse Antiphontis morem. — Eodem impulsu incitatus Antiph. II, γ, 2 οἱ ἐντυχόντες . . . ἠγγειλαν ἂν ἡμῖν καὶ οὐχ οὕτως ἂν τὴν αἰτίαν εἶχε legere maluit, repetita particula ἂν, qua prius tantum verbum definitum est in A. Quamquam enim etiam εἶχεν hypothetice dictum esse in aperto est, tamen particula minime requiretur. Immo vim particulae ἂν a priore membro ad posteriora deflectendi consuetudinem minime alienam fuisse a sermone graeco docte explanaverunt Schoemannus (ad Isae. VII, 33 pg. 371) et Frankius (acta soc. graec. II, pg. 35). Ex Antiphonte

autem mihi in promptu sunt VI, 28 *αὐτοῖς ἂν τούτοις ἰσχυροτάτοις ἐχρῶντο καὶ πίστιν ταύτην σαφεστάτην ἀπέφαινον.* cf. V, 38. Quod genus dicendi paulo reconditius cum librarius N ignoraret, facere non potuit, quin iteraret ἂν, ut etiam minus attento lectori promptiora redderet, quae totius loci colore adumbrata erant.

In transcurso mihi liceat nunc sententiam proferre de loco, qui contraria depravatione videtur laborare, quam quem modo tractavimus. Legimus enim Antiph. V, 2 *οὐ μὲν γάρ με ἔδει κακοπαθεῖν τῷ σώματι . . . ἐντανθοῖ οὐδὲν με ὠφέλησεν ἢ ἐμπειρία.* His verbis cum reus alludat ad ea, quae postea conqueritur (§ 17), se injustissime in carcerem conjectum esse, non possumus ea aliter interpretari quam hoc modo „ubi in carcere jacebam, me non adjuvabat cognitio causarum“. Quae ita dicta sunt, quasi coram iudicibus frueretur illa cognitione. At modo lamentatus est, se omni tractandarum causarum scientia destitutum esse (*τοῦ δὲ ἐνδεῆς εἶμι* etc.). Quare cum sententiae apertissime sibi repugnarent, recte jam Sauppium (quaest. Antiph. pg. 16) traditam lectionem non integram esse perspexit. Quae medela autem vulnere quaerenda sit, non obscurum erit ei, qui apud animum proposuerit, hanc esse sententiarum gradationem „ita obruor fortunae adversae undis ut vix emergere possim. Quibus enim rebus ea depelli possunt dicendi facultate et causarum peritia ego plane careo. Atque etiam in carcere omnino non potuisset auxilium afferre mihi vinculis compresso causarum peritia etiamsi habuissem“. Unde luculenter apparet re-

ponendum esse *ἐντανθοῖ οἰδέν με ὠφέλησεν ἂν ἡ ἐμ-  
πειρία.*

Denique ut redeam, unde discessi, inepte complevit  
librarius N Din. I, 107 tradita hoc modo *πολλήν ἀσφά-  
λειαν ἐν τῇ πόλει καταστήσει*, ubi rectissime A omittit  
*ἐν*. Spectat enim Dinarchus ad pericula, quae Athe-  
niensibus a Macedonibus imminerent, si, qui ab Harpalo  
corrupti erant, absoluti essent in iudicio (cf. I, 22).  
Quare *ἐν τῇ πόλει* absurdum est, siquidem belli peri-  
cula externa sunt.

Ex illis locis igitur, quos pleniores emisit librarius  
N, ut comprehendam quae modo tractavi, alios aperte  
vidimus adversari mori oratorum nostrorum, ut omnis  
defensio concideret, alios ita comparatos esse, ut per se  
utriusque codicis lectio tolerari posset. Cum autem in  
illis non contigerit librario isti, ut occultaret, quem ad  
finem lectiones suis additamentis ditaret, etiam hi non  
leviter attenuant ejus auctoritatem.

Nunc agendum videtur esse de nonnullis singulis  
locis ubi facere non possum, quin palmam vindicem  
codici Crippsiano.

Din. I, 34 (*καὶ πότ' ἂν οἴεσθε*) *συστῆσαι κατα-  
σκευὴν ἑτέραν οἷα ἐναγχος* (codd. *ἐπ' Αἰγός*) *ἐγένετο*;  
A, *παρασκευὴν* N. Inter quas lectiones quantum in-  
tersit, optime discimus ex hac Voemeli adnotatione ad  
Dem. de Chers. 19 pg. 567 „*παρασκευή* i. q. apparatus,  
*κατασκευή* i. q. instructio. *παρασκευή*, si quid comparando  
affertur, v. c. materies ad *κατασκευὴν* aedificii. *κατα-  
σκευή*, si comparata ad consilium ornandi, agendi, ex-  
struendi . . . accommodantur“. Cum quo consentit Schnei-

derus ad Xen. Cyr. V, 5, 2 (pg. 393) „*κατασκευή* semper Xenophonti est instrumentum et ornamentum, *παρασκευή* apparatus imprimis bellicus“. Nostro autem loco quamvis lacunosus sit et omni genere corruptionis tactus, tamen hanc fere sententiam vindicandem esse certum est „et quando putatis nobis posse conflari alterum tam opportunum temporum statum, quam qui modo accidit“. Quare quid *παρασκευή* illo loco sibi velit, nemo poterit explicare. At *κατασκευή* i. e. „quo quid instructum est“ optime statum temporum significare potest. Nam tempora quasi ita instructa erant, ut Athenienses in spem felicitis eventus adduci possent.

Din. I, 70 *πλείω ἢ πεντήκοντα* A, *πλείον ἢ* N. Codicis N lectionem a more Atticorum plane abhorreere satis exploratum est. Benselerus enim ad Isocr. Areop. (1832 pg. 238) formam *πλέον* ubique Isocrati restituit, suasitque ut ceteris quoque oratoribus restitueretur. Quam legem veram esse exemplis Lysiae congestis Pertzius (l. l. cp. II, pg. 8—10) confirmavit. Sed ne lectio quidem codicis A extra controversiam versari omnibus videbatur. Nam *πλέον* et *ἔλαττον* extra constructionem cum numeralibus componi observat Lobeckius (ad Phryn. pg. 410). Nec aliter Pertzius (l. l. pg. 9) et ex Moeridis testimonio (*πλεῖν ἢ μύριοι Ἀττικοί, πλέονες ἢ μύριοι Ἑλληνες*) et ex Lysiae exemplis recte videtur conclusisse, Atticos in his adverbium posuisse, ceteros Graecos adjectivum. Nam quod Schwidopius (observ. in Xenoph. Hell. ind. schol. Regimont. 1839 pg. 19) ex Xenophonte quinque locos profert, ubi prostat *πλείους ἢ* (Hell. VI, 1, 19. VI, 1, 8. An. IV,

8, 27. V, 2, 4. VI, 2, 16), ita non legem antiquat, ut Xenophontem etiam in hac re ad ceterorum Graecorum morem declinasse appareat. Illud vero Pertzius non recte conclusit, *πλείω ἢ* Atticis non usitatum fuisse. Nam optime Stallbaumius ad hoc Platonis exemplum illustrandum *ἡμέρας πλείω ἢ τρεῖς* (Menex. 235 B) adnotat, etiam *πλείω* in his adverbialiter poni. Ob eandem autem causam ne Cobeto quidem adsentiri possumus, qui (Var. lect. pg. 237) nihil nisi *πλεῖν ἢ* atticum esse censet. Quare nihil est, cur nostro loco a lectione codicis A recedamus. — Antiph. I, 13 *ἀλλ' οὐχ ὑμεῖς γε, ᾧ ἄνδρες, ἔγωγ' ἐν οἶδα, ἀλλὰ σαφεῖς ποιήσετε* A, *γε* om. N. Hoc loco Jernstedtius occaecatus jurat in verba ejus codicis, quem ad caelum extollit, nullo alio argumento prolato nisi hoc, nullam particulam saepius inculcari quam *γε*. At hac ratione nihil proficimus. Multo satius fuisset Hartungium consulere, qui (de partic. II pg. 403) exponit, Atticos admodum amare particulas *ἀλλά* — *γε* colligare interposito quod gravatur verbo. Ipse autem Antipho locutus est V, 86 hoc modo *μὴ ὑμεῖς γε, ᾧ ἄνδρες. ἀλλὰ δότε* etc. Quod exemplum tam gemellum est nostro, ut cuiusvis omnes dubitationes e pectore evellere posse mihi videatur.

II, γ, 8, *οὐ γὰρ ἐπὶ μαρτύρων ἀλλὰ κρυπτόμενα πράσσεται ταῦτα* A, *τὰ τοιαῦτα* N. Quis, qui haec obiter perlegerit, non retineretur in pronomine *ταῦτα*? Nam cum ipsum praesens *πράσσεται* indicio esset, verba *οὐ γὰρ* etc. generalem sententiam continere, in antecedentibus autem de ipsius rei caede ageretur, fa-

cile cui *ταῦτα* ineptum potuit videri, quippe quod ad caedem a reo perpetrata solam spectare non posset. Nos vero conferamus, quae Antipho II, α, 5 scripsit. Ubi postquam exposuit, eum maxime proclivem esse ad inimicum trucidandum, qui ab isto multa mala perpressus majora ne pateretur timeret, pergit hoc modo *ἔστι δ'ὁ διωκόμενος οὗτος*. Rettulit igitur pronomen *οὗτος* ad sententiam generalem. Plane idem, cum nostro loco expediendo opus sit, videmus librarium N inepte faciliorem lectionem Antiphonti supposuisse.

Cum autem modo agam de pronomibus *οὗτος* et *τοιοῦτος* confusis, facere non possum, quin conjecturam promam de Dinarchi loco, quem simili depravatione contaminatum esse suspicor. Leguntur enim I, 81 haec *τοιοῦτος ἡμῖν ὁ σύμβουλος, καὶ δύο ταύτας μόνος ἐν τῷ βίῳ Δημοσθένος πεποιῆται ἀποδημίας*. Ad quae rectissime Maetznerus (pg. 137) adnotavit, et aperte oratorem mentiri, cum persaepe Demosthenes legatus fuisset, et sibi ipsi mirum in modum repugnare (cf. I, 12). Nec vero quemquam puto ei adsensurum esse suadenti, ut verba *ἐν τῷ βίῳ* resecentur. Nam vorsura solveremus aes alienum et haesitaremus in eodem luto. Nec minus abjicienda est Frankii sententia (Nov. diurn. litt. Jenens. 1842 pg. 1031) opinantis Dinarchum potuisse tam impudenter mentiri. Nam cum quivis statim fraudem detexisset, orator ipse se risui objecisset. Quare supicor Dinarchum scripsisse *καὶ δύο τοιαύτας μόνος ἐν τῷ βίῳ Δημοσθένος πεποιῆται ἀποδημίας*. „Tota vita nemo nisi Demosthenes perfecit, ut duabus talibus legationibus interesset.“ Ubi animadvertendum est, ἐν-

*τῷ βίῳ* ad rem amplificandam adjectum esse, quo acrius aculeis irrisionis Demosthenes pungeretur.

Antiph. V, 14 *δεῖ καταμανθάνειν . . τοὺς τοῦ κατηγόρου λόγους, εἰ ὀρθῶς . . ὑμᾶς διδάξουσι τὸ πρᾶγμα* A, *διδάξει* N. Hoc loco praemonendum est, nihil indagari posse, cur *τῶν κατηγορῶν* melius sit quam numerus singularis, qui fuit in archetypo. Ut enim praeterea paulo ante legi *τῶν τοῦ κατηγόρου λόγων*, ubique correctus a m. 1. A conspirat cum N, certissime correctura ex archetypo hausta est. Hunc ipsum autem numerum singularem librario isti doloso ansam dedisse, ut etiam verbum *διδάξει* singulari numero inferret, hoc minime puto latere posse. Videtur enim iste prorsus oblitus esse, non minus bene dici posse „orationes accusatoris docent vos“ quam „accusator docet vos“. Quid autem certius est, quam *διδάσκουσι* quod Reiskius restituit, ad *λόγους* referendum esse? Nam hoc loco minus de accusatoris persona quam de ejus fallacibus orationibus agi, ipsa oppositio indicat.

V, 26 *ἐγγύς πον τοῦ λιμένος εἰκὸς ἦν τοῦτο γίνεσθαι* A, *αὐτό* N. Pronomen *τοῦτο* sine ulla gravitate dictum esse, ut non longe absit a vi latini „id“, hoc quidem etiam dormitanti apparebit. Illud tantum in controversiam vocatur, num pronomen *οὗτος* tanta levitate possit esse. Neque enim solum librarius N, sed etiam nostrae aetatis viri docti haeserunt in similibus. Ut permulti Lycurg. § 3 (*ἄφελμόν ἐστι τῇ πόλει εἶναι τοὺς κρίνοντας ἐν ταύτῃ*) proni erant eo, ut *ἐν αὐτῇ* rescriberent. At optime ibi Maetznerus (pg. 77)

et quos laudat ostenderunt, pronomina et οὗτος et ἐκεῖνος haud raro obvia esse, ubi expectasses pronomen αὐτός. Nec spernenda sunt, quae de hoc dicendi genere Schaeferus ad Dem. de cor. 48 (app. crit. II pg. 215) suggerit, quem laudat Schoemannus ad Isae. pg. 229. Ut igitur nostri critici Lyncurgum ita saeculi XIV criticus infeliciter conjectando turpavit Antiphontem.

Restat, ut illos locos in iudicium vocem, ubi codices nostri in articulo aut addendo aut omittendo inter se dissident. Cum enim aliquantum interesset inter eum articuli usum quem antiqui scriptores et quem librarii codicum sequi solebant (cf. G. Hermannum ad Eur. Iph. Taur. pg. XV), factum est, ut nullum fere dissensionum genus crebrius sit in codicibus quam hoc. Sed de re tam impedita vix poterimus dubitationem in singulis tollere, nisi accurate universam tractaverimus. Initium igitur capiamus ab articulo, qui nominibus propriis adnectitur, tractando.

Nomina gentium apud Dinarchum et Antiphontem ubique nuda sunt articulo. In qua consuetudine cum mirum in modum congruant cum Lysia et Isocrate (cf. Pertzium l. l. ep. I. Brevis Isocr. pg. 107), propter hunc ipsum consensum perpauca locis, qui relinquuntur repugnantes, certissima medicina admoveri potest. Accedamus autem ad Dinarchi exempla promenda. Lacedaemonii: Λακεδαιμόνιοι I, 34. Λακεδαιμονίων 25, 38, 39, 73, 75 bis. Λακεδαιμονίους I, 14. III, 17. Aliter se habet οἱ μὲν πρότερον ὄντες λαμπροὶ . . . Λακεδαιμόνιοι I, 76. Denique I, 39 ὁ Λακεδαιμονίων φρουραρχος N, τῶν Λ. A falso. Athenienses: Ἀθηναίων

I, 25 bis. I, 44. III, 1. III, 4. Ἀθηναίους I, 39, 44. Aliter se habent τῶν ἄλλων Ἀθ. I, 16. II, 18. τοῖς ἄλλοις Ἀθ. I, 69. Thebani: Θεβαῖοι I, 19, 39. Θεβαίων I, 18 bis, 20, 21, 24 bis, 26, 27, 72. Θεβαίους I, 10, 12. Quod legimus I, 73 ἢ τῶν Θεβαίων πόλις corrigendum est cf. I, 18, 24, 72. Praeterea articulus exturbandus ex his τοῖς Θεβαίοις I, 20, 22. Arcades: Ἀρκάδων I, 18, 21. Ἀρκάδας I, 73. Ejiciendus est articulus ex his I, 19 τοῖς Ἀρκάσιν, I, 20 τῶν Ἀρκάδων. Persae, Medi, alii: Περσῶν I, 10, 18, 32. Μηδῶν II, 24, 25 — παρὰ Χίων καὶ Ροδίων I, 14. III, 17. — ἐν ταῖς Ὀλυνθίων συμφοραῖς I, 26. — ἐν Ἰνδοῖς I, 34. — Ἀχαιοὶ δὲ καὶ Ἡλεῖοι I, 34. Contra Dinarchus semper praefigit articulum nomini Ἑλλήνων eidem mori obsecutus quam Isocrates et Lysias (cf. Pertz. l. l.). Praeterea Macedonum nomini ubique articulus antepositus est: τῶν Μακεδόνων I, 19. τοὺς Μ. I, 28. Lex illa, quam supra indicavi, his exemplis tam firmiter stabilitur, ut nemini dubitatio remanere possit, praesertim consentientibus Lysia et Isocrate. Quare quo jure in illis Benselerus Pertziusque per paucos locos falsos accommodaverunt normae, eodem jure me quinque locos emendasse et Din. I, 39 codici N tutorem fuisse arbitror.

Plane eidem consuetudini, cui Dinarchus, etiam Antipho se addixit, quamquam satis pauca apud eum exempla reperiuntur. Nam V, 20 οἱ Θραῖκες οἱ λυσύμενοι alia ratione explicandum est, quandoquidem von Thracum gens sed servi quidam designantur. Quod autem legitur V, 76 τὴν ἀπόστασιν τῶν Μυτιληναίων jam

Blassius rectissime emendavit, ut cetera Antiphontis exempla corradere supersedere possim.

Etiam nomina urbium et terrarum ut apud Lysiam Isocratemque ita apud Dinarchum carent semper articulo. Excepta sunt, quod aliter fieri non potuit, ἡ Ἑλλάς, quoniam subauditur γῆ. Pertinent huc etiam I, 89 τὴν Ἀττικὴν et 38 τῆς Καδμείας, ubi ἀκροπόλεως subintellegitur, et 44 τῆς δ' Εὐβοίας ὅλης, ubi articulus propter adjectivum requiritur.

Deinde bis ponit Dinarchus τὴν Μουνυχίαν III, 1, 10, maximeque varius est in voci Πειραιεύς articulo praefigendo, εἰς Πειραιᾶ I, 36. εἰς τὸν II. III, 1. ἐν II. I, 69. Quae variatio mirum in modum ipsi communis est cum Lysia et Antiphonte (I, 16 ἐν Πειραιεῖ. 17 ἐν τῷ II. 16 εἰς τὸν II.).

Cetera exempla nominum urbium terrarumque, quae apud Dinarchum articulo destituta sunt, coacervanda esse non arbitror, cum ad meam quaestionem non pertineant. Illud autem reticere non potest Din. I, 43 falso conjectatum esse τοὺς ἐκ τοῦ Πόντου τυράννοους. Scripsit enim Dinarchus ἐκ Πόντου secundum illum morem. Cui lectioni etiam illud suffragatur, quod multo propius accedit ad ductus in codicibus exaratos ἐκ τοίτων.

Non minus superfluum est, Antiphontis hujus generis exempla accumulare, qui ita sibi non constat, ut dubium sit, utrum ipsi an librariis libido ista inroganda sit. Hoc tantum quod signo sit quantopere variet, memorem, eum dicere V, 78 ἐν Αἴνῳ, contra ubique εἰς τὴν Αἴνον V, 20, 22, 25, 29, 52.

Quas rationes in hominum nominibus articulo affigendo et Dinarchus et Antipho secuti sint, satis implicata quaestio est, cum ne ceteri quidem oratores in his sibi constant. Apud Dinarchum vero res ita se habet, ut centies vicies bis articulus omittatur, ter ponatur: I, 58 *ὡς τὸν Νικοφάνην*. 59 *τὸν Πολύευκτον*. 30 *τὸν Ἀρίσταρχον*. Nam in his II, 8 *Κυδιμάχου τοῦ πατρὸς τοῦ Ἀριστογείτονος* articulus per se necessarius est, ut sententia dilucida sit. Minime autem in his illa lex observatur, ut primo loco nomen destituatur articulo deinde ornetur. Quae cum ita sint, fateor in sedisse animo meo suspicionem, articulum tribus illis locis librariorum culpa irrepsisse. Suspicio autem illa etiam ob eam rem mihi videbatur veritati propinqua esse, quod Dinarchus ad eandem normam direxit etiam deorum nomina. Ubicunque enim nomen dei appositione aliqua auctum est, articulus praemittitur. I, 64 *τὴν Ἀθηνᾶν τὴν Πολιάδα*. I, 12 *τῆς Ἀρτέμιδος τῆς Βραυρωνίας*. I, 78 *τοῦ Διὸς τοῦ Δωδωναίου*. III, 15 *τὴν Δία τὸν Σωτήρα*. Contra II, 8 *τὴν Δία*. I, 71 *μὴ μὰ Δία*. I, 40 *μὰ Δι' οὐ*. I, 43 *πρὸς Διός*. I, 87 *Ποσειδῶν*, *ibid. πρὸς Ἄρη*, *ibid. ὑπὲρ Ἀλιφροθίου*. Praeterea legimus I, 45 *πρὸς τῆς Ἀθηνᾶς*, quod etiam per se consentaneum est, quod haec dea ipsius urbis tutrix erat. Hoc autem II, 3 *μὰ τὸν Ἥρακλέα* ponere maluit Dinarchus, ne vitiosum hiatum admittere cogeretur. Excepta igitur Minerva, ubi adjecti articuli causa satis aperta est, exceptisque illis deorum nominibus, quae appositione ornata sunt, dilucide cognoscimus, Dinarchum etiam haec articulo privasse.

Quare eo magis proni erimus, ubi codices discrepant illi fidem adrogare, qui omittit articulum. I, 58 Πολυεύκτου A, τοῦ Π. N. I, 111 τὸ Δημοσθένει A, τῷ Δ. N. II, 8 Κυδιμάχου N, τοῦ Κ. A.

Etiam certius judicari potest de Antiphontis exemplis quae huc spectant. In articulo enim hominum nominibus praeponendo Antiphontis orationes, id quod animadversione satis dignum est, inter se longe discedunt, si quidem codicibus fides est. Etenim in prima Antipho nomen Philonei — nam praeterea nulla occurrunt — excepto primo loco (I, 14) ubique articulo ornat. ὁ Φιλόνεως I, 14, 20. τοῦ Φ. 15, 17, 19 bis. τῷ Φ. 16 bis, 19. τὸν Φ. 15. In quinta vero et sexta ubique nomina hominum articulo carere voluit — sunt autem viginti quinque fere exempla —, sive semel occurrunt sive saepius. Nam quod repugnat V, 21 τὸν Ἡρώδην jam diu ob aliam causam exulare jussum est. Nec opponi posse quod prostat V, 24 αὐτῷ τῷ Ἡρώδη manibus tenetur. Optimo autem jure fruitur articulus hospitio I, 20 (ὁ δ' Ἡρώδης), ubi respicit ad notionem praecedentibus verbis (ὅν φασιν ὑπ' ἐμοῦ ἀποθανεῖν) comprehensam, de quo genere exponit G. Hermannus (l. l. pg. XVI). Contra quid articulus sibi velit in his V, 62 ἐβούλετο αὐτὸν ὁ Λυκῖνος τεθνάναι, neminem existimo expedire posse. cf. 53 Λυκίνω. 60 ὑπὲρ Λυκίνου. 63 τῆς Λυκίνου. ibid. Λυκίνω. Quae cum ita sint, equidem non vereor, ne quem ludificetur librarius N lectione ἐγὰ καὶ ὁ Ἡρώδης V, 29, pro qua recte codex A ἐγὼ καὶ Ἡρώδης servavit.

Multo difficilium est, ubi codices nostri in nominum

appellativorum articulo ponendo dissentiunt, certa ratione discernere, utri calculus adjiciendus sit. Nam in hac quaestione, cum destituti simus legis cujusdam ineluctabili necessitate, fieri non potest, ut nonnunquam dubitatio non prorsus eradicari possit. Cum autem argumenta ex ipsa cujusque loci natura haurienda sint, ordine singulos examinemus.

Din. I, 79 ἐπὶ τὰ ἔργα A, ἐπὶ ἔργα N. Ab hoc loco articulus nullo modo abesse potest, si quidem significantur non quaelibet opera sed opera rustica.

I, 101 τῆς ἐν προταναίῳ σιτήσεως A, ἐν τῷ προ. N. Satis notum est, Atticum sermonem voluisse aut dici ἢ ἐν προταναίῳ σίτησις aut σίτησις ἐν προταναίῳ. Plat. Apol. 37 A τῆς ἐν προταναίῳ σιτήσεως. Dem. 20, 130 καὶ σιτήσεως ἐν προταναίῳ. Nec vero quadrat in nostrum locum hoc Aeschinis exemplum III, 196 τῶν τὰς σιτήσεις τινὲς ἠύρημένων ἐν τῷ προταναίῳ verbis aliter digestis. Idem Aesch. III, 178 καὶ σιτήσεις ἐν προταναίῳ. Hanc dicendi consuetudinem ne a Dinarcho quidem neglectam esse videmus hoc loco comparato I, 42 τὴν ἐν προταναίῳ σίτησιν. Depravavit igitur librarius N acceptam lectionem inperso articulo.

II, 10 τοὺς ἐκ δεσμοτηρίου κλέπτοντες A, ἐκ τοῦ N. Atheniensibus τὸ δεσμοτήριον est carcer ille publicus, qui undecimvirorum curae commissus erat, ita ut II, 2 et 19 ἐν τῷ δεσμοτηρίῳ possimus interpretari „in carcere nostro“. At hoc loco, cum ipsa irrisionis gravitas poscat, ut non Atheniensium carcer designetur, sed quivis carcer ut in sententia generali, articulus plane ineptus est.

II, 22 μὴ γὰρ ἰδίου ἀγῶνας τούτους ὑπολάβητε εἶναι A, τοὺς ἀγῶνας τούτους N. Cum opinaretur librarius N cohaerere ἀγῶνας τούτους a se impetrare non potuit, quominus articulum insereret. Effugerat enim eum, verba ita explicanda esse, ut ἰδίου ἀγῶνας pro praedicati nomine haberentur. Vulgariorem igitur lectionem inculcavit.

I, 41 προδότην φίλων καὶ τῆς πόλεως ἀνάξιον A, τῶν φίλων N. Editores amplexi sunt codicis N lectionem, quae significat „amicorum suorum proditorem“. At tamen vix dubitare possumus, quin librarius N cum obiter verba inspiciens legisset προδότην φίλων καὶ τῆς πόλεως opinans haec inter se nexa esse articulum ex suo aequabilitatis causa immiscuerit. Nam ideo praestat lectio codicis A, quod quo magis in universum hoc loco orator loquitur, eo acerbior evadit oratio.

Plane desperatum est judicare de his duobus locis I, 94 τῶν ἐν (τῷ N) οὐραιῶ τιμῶν et II, 11 ὑπὸ (τοῦ N) λιμοῦ.

Contra facere non possum quin Din. I, 7 patronus existam lectioni codicis N adhuc spretae ψευδεῖς τὰς ἀποφάσεις πεποιήται (A om. τὰς). Quam optime convenire usui Dinarcheo ex his elucet III, 7 ψευδεῖς πεποιήται τὰς ἀποφάσεις. I, 45 τὴν ἐξ Ἀρείου πάγου βουλὴν . . . πεποιῆσθαι τὰς ἀποφάσεις.

Denique liceat mihi conjecturam in lucem prodere de Dinarchi loco, in quem falso mihi articulus invasisse videtur. Legimus enim I, 74 ὅτ' ἐδωροδόχει μὲν . . . Τιμόλαος ὁ τούτου φίλος, ἐπὶ δὲ τοῖς ξένοις . . . Πρόξενος ὁ προδότης ἐγένετο. Haec nihil aliud significare

nisi hoc *Πρόξενος τοὺς ξένους προὔδωκεν* non opus est monere. Cum autem articulus nomini praedicali alligatus, siquidem nihil aliud oppositum est, nullo modo explicari possit, illud ὁ ante *προδότης* sede movendum est.

Non minus largam copiam nobis praebet Antipho locorum, ubi alter codicum nomina appellativa articulo ornat alter privat. Locis autem comparatis nemo non mirabitur, quam saepe librarius N articulum expulerit ita ut ob eam ipsam rem, quod tam sibi constans erat, in suspicionem aut interpolationis aut negligentiae incidat.

Examinemus autem singula. I hyp. ἡ *στάσις* δὲ A, *στάσις* δὲ N. Nemo editorum recessit a lectione codicis A, quae tam firmiter et ipsa ratione et ceterorum summariorum consensu probatur, ut etiam invidiosus vitiligator cogatur tacere. cf. praef. II, α *ὄθεν στοχασμὸς ἡ στάσις*. III, β *ἔστιν οὖν ἡ στάσις*. Operae pretium autem est adnotare, librarium N ob eam rem articulum suffuratum esse Antiphonti quod offendit in collocatione particulae δὲ paulo insolentiore, de qua consulas Strangium (Seebod. ann. phil. vol. suppl. IV pg. 345). Manifesto igitur tenemus interpolatorem istum.

I, 31 *τοῖς θεοῖς τοῖς κάτω* A, *θεοῖς τοῖς κάτω* N. Quid sibi velit *θεοῖς τοῖς κάτω* quo facilius percipiamus, comparemus, quae paulo ante leguntur *ἀναγκαιούς τοὺς σφετέρους ἀτῶν καλοῦσι*. Haec enim omnino nullam aliam interpretationem admittunt nisi hanc „morituri hunc vel illum ex familiaribus arcessunt,

qui fiaut caedis ultores“. Sin scripsisset, *τοὺς ἀναγκαίους τοὺς σφετέρους αὐτῶν*, hoc dixisset „arcessunt familiares scil. omnes“. Nam articulus definit infinita etiam ea ratione ut quae multa sunt cuncta in unum colligantur (G. Herm. l. l. pg. XV). Jam apparet, quas ineptias librarius N obtruserit Antiphonti. Nam deorum inferorum, qui omnes sunt caedis ultores, hunc implorare, illius auxilium spernere, quid magis insulsum excogitari potest?

II, α, hyp. *στοχασμὸς ἐκ μόνου τοῦ προσώπου συνιστάμενος* A, *ἐκ μόνου προσώπου* N. Haec verba sine dubio Maetznerus (pg. 150) recte expedivit hoc modo „in qua conjectura argumenta a sola inimici persona repetuntur.“ Cum autem falso librarius N accepisset in hanc partem „ex una persona constans“, jam coactus erat articulum surripere. Etiam hoc loco igitur satis suspecta ejus fides est. In eodem autem sumario etiam vocabulum *προσομίαις* articulo spoliavit, quamquam necessario requiritur, cum ipsius orationis praefatio intellegatur.

II, α, 1 *ἐμπειροὶ τῶν πραγμάτων ὄντες* A, *τῶν* om. N. Hoc loco orator non agit de quibusvis negotiis sed de causis apud iudices defendendis. Siquidem igitur definit articulus infinita designando certo de multis, haec sententia eo non potest carere. Ob eandem causam etiam in exordio quintae orationis Antipho dixit *τὴν ἐμπειρίαν τῶν πραγμάτων*, quae ipsa similitudine haud leviter lectioni codicis A auxiliantur.

V, 33 *μετὰ χρησιῆς τῆς ἐλπίδος* A, *τῆς* om. N. Omisso articulo impudentissime hoc loco librarius N

exstinxit colorem graeci sermonis proprium. Nam haec locutio ex illis est, quas Graeci articulo ditare solent, nos privare. Cujus dicendi moris haec in promptu sunt Din. I, 67 *τίνας τὰς ἐλπίδας ἔξομεν*; I, 77 *ἐν τούτῳ τὰς ἐλπίδας ἔχειν*. I, 102 *ἐν τοῖς ἔξω τὰς ἐλπίδας ἔχετε*. Eodem spectant similia haec Antiph. V, 34 *θάνατον τὴν δωρεὰν ἀπέδοσαν*. Din. I, 8 *συνεχώρεις θάνατον ἑαυτῷ τὴν ζημίαν*. Nec alienum est μετὰ τῆς ἀληθείας Antiph. V, 59. Fallitur igitur Jernstedtius, qui etiam hoc loco egregiam codicis A lectionem respuere non veritus est.

His exemplis accedunt tria, quae tam certa sunt, ut in memoriam ea revocasse satis sit. I, 10 *θύσαντα τὰ ἱερά* A, τὰ om. N. VI, 2 *ὁ χρόνος καὶ ἡ ἐμπειρία* A, ἡ om. N. IV, α, 2 *τὴν γῆν καὶ τὴν θάλασσαν* A, καὶ θάλασσαν N, ubi praegressum τροφίας indicat terram et mare hoc loco non quasi in unam notionem comprehendi. Cum igitur videamus quantopere ad articulum ejiciendum pronus fuerit librarius N, mirum est, quod nonnulli Antiph. I, 23 ineptam ejus lectionem *ὑπὲρ πατρός μου* in archetypo fuisse opinabantur, quamquam et nomini *πατρός* et paulo ante *μητρός* articulum furto subduxisse istum admodum verisimile est.